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Inriktning och policy 
för strukturarbetet inom Uppsala stift 
Antagen av stiftsstyrelsen 2013-12-12 
 

 

Till grund för Uppsala stifts strukturarbete ligger stiftsorganisationens 

vision och värdegrund. 
 
Vision  
En hållbar gemenskap  

för att tro och liv ska växa  

 

Värdegrund 

 

Lyhördhet 

Lyhördhet är respekt för människors berättelse, deras erfarenheter och 

behov. Alla har något viktigt att bidra med.  

 

Med lyhördhet menas en engagerad, aktiv hållning. Det innebär att visa 

intresse vilket skapar förtroende och underlättar dialog. Lyhördhet innebär 

även att lyssna inåt sin egen röst.   

 

Lyhördhet förutsätter att alla kommer till tals på sina villkor. Att bli lyssnad 

till och att vara delaktig skapar arbetsglädje. Det möjliggör även hög 

acceptans för fattade beslut. 

 

Lyhördhet innebär en öppenhet för Guds närvaro och tilltal, genom och 

bortom orden, då Gud är närvarande i hela skapelsen och möter oss utifrån 

och inifrån. 

 

Samspel 

Samspel är interaktion mellan olika personer och verksamheter som utgår 

från att vi tillsammans åstadkommer mer än var och en för sig.  

 

Samspel innebär delande av erfarenheter och tankar med förtroende för 

varandras kompetens. Detta möjliggör utveckling och hjälper organisationen 

att ta vara på sina resurser. Flera perspektiv berikar eftersom alla är delar i 

en helhet som hör samman.  

 

Samspel ökar kunskap om organisationen och dess samlade kompetens. 

Genom att få del av varandras perspektiv och erfarenheter ökar samhörighet 

och känslan av gemenskap. Det tydliggör även sammanhanget för den 

enskilde medarbetaren.  

 

Att se sin del i ett större sammanhang underlättar självständigt 

beslutsfattande och bidrar till mening och tillfredsställelse i arbetet.  

 

Ett fungerande sampel underlättar kontinuitet och igenkänning för 

samarbetspartners som möter oss via olika verksamheter. 
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Samspel står i centrum för den världsvida kyrka som Uppsala stift är en del 

av. 

 

Framtidsansvar 

Framtidsansvar är omsorg för skapelsen och kommande generationer. Våra 

handlingar får konsekvenser över tid. 

 

Framtidsansvar innebär att ta hänsyn till långsiktiga konsekvenser. Det 

innebär även en öppenhet för förändringar i nuet. I framtidsansvar ryms 

därmed både långsiktighet och flexibilitet.  

 

Långsiktighet innebär att ”tänka efter före” och se bortom kortsiktiga vinster 

till förmån för framtida behov. Det krävs tillit och uthållighet att handla utan 

snabba, synliga resultat.  

 

Flexibilitet är öppenhet för alternativ samt mod till förändring. Det skapar 

en beredskap att möta det okända.  

 

För att vara en fungerande stiftsorganisation och samtidigt driva 

utvecklingsarbete är framtidsansvar en förutsättning. Det ger en grund för 

medvetna, modiga beslut för att möta framtiden och hjälper oss att verka 

över tid. 
 

 

 Kyrkans uppdrag 

Kyrkans uppdrag är i grunden församlingens uppdrag. Församlingen är den 

primära enheten i kyrkan men möjlighet finns att samverka i pastorat. Hur 

kyrkan organiserar sig och vad hon gör och säger får inte stå i motsättning 

till hennes grundläggande tro, bekännelse och lära och inte vara ett hinder i 

utförandet av den grundläggande uppgiften. Kyrkans organisation och 

arbetssätt måste stå i samklang med denna tro, bekännelse och lära, uttolkad 

för våra dagars förhållanden.  

 Församlingen är en lokal gemenskap av Guds folk. Delaktigheten i de 

döptas och troendes allmänna prästadöme förenar alla dem som tillhör för-

samlingen, såväl lekfolk som vigda, och oavsett deras dagliga engagemang i 

församlingens verksamhet. Alla har ett gemensamt ansvar för den grund-

läggande uppgiften och rätt att få göra sina stämmor hörda och påverka hur 

denna uppgift utförs och organiseras. Svenska kyrkan är en demokratisk 

folkkyrka med allmän rösträtt för sina medlemmar och valda organ vars 

ansvar, uppgifter och relationer till varandra regleras genom kyrko-

ordningen. Lokala initiativ för att ytterligare förbättra människors 

möjligheter att engagera sig, utan att de valda organens formella ansvar 

beskärs, ska uppmuntras.  

 

 Pastoralstrategiskt tänkande är grunden 

Det finns två typer av församlingar, de som samverkar i ett pastorat och de 

som inte ingår i ett pastorat. Varje församling bär ansvaret för att arbetet 

med den grundläggande uppgiften blir utfört. För församlingar som 
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samverkar i pastorat har pastoratet ett övergripande ansvar för att den 

grundläggande uppgiften blir utförd.  Stiftets arbete med strukturella frågor 

ska ha en klar pastoralstrategisk koppling. Innebörden i den grundläggande 

uppgiften och de olika delarnas betydelse behöver klargöras och diskuteras. 

Ett övergripande syfte med strukturarbetet är att skapa hållbara 

gemenskaper, där tro och liv kan växa. Stiftskansliet ska samverka i det 

strukturella arbetet, som ska ses som ett församlingsutvecklingsarbete. 

Strukturarbetet ska bedrivas i samklang med stiftets vision, värdegrund och 

långsiktiga mål, så som de formulerats av stiftsfullmäktige.  

 

 Lokal förankring 

Även om stiftsstyrelsen ansvarar för den kyrkliga indelningen inom stiftet är 

det av största vikt att beslut om indelningsförändringar är väl förankrade i de 

berörda enheterna. Stiftsstyrelsen ska genom stiftskansliet noga följa 

utvecklingen på den lokala nivån och, där det är påkallat, ta initiativ till 

överläggningar med och mellan berörda parter. I indelningsfrågor rörande 

församlingar och pastorat ska stiftsstyrelsen eftersträva att en hög grad av 

enighet uppnås mellan och inom de berörda enheterna. I den lokala 

diskussion som föregår behandlingen i stiftsstyrelsen är det av stor vikt, att 

inte endast förtroendevalda och anställda utan även församlingsbor i all-

mänhet får tillfälle att delta, ta del av underlag, ställa frågor och lämna 

synpunkter. Information ska ges och synpunkter efterfrågas på ett aktivt sätt 

utan krav på särskilda åtgärder från församlingsborna. Stiftet ska medverka 

till att information lämnas i rätt tid och i sådan form att den blir lättillgänglig 

och lättförståelig. Detta är särskilt viktigt när det gäller informationen till 

förtroendevalda och ideellt engagerade.  

 Stiftet ska kunna ge förslag till arbetsmodell för lokalt utvecklings- och 

förändringsarbete, såväl då indelningsförändringar aktualiseras som då 

exempelvis församlingsinstruktioner ska utarbetas eller revideras. Stiftet ska 

även följa och vid behov vägleda det lokala arbetet. Det är viktigt att 

förändringsförslag hinner förankras och att tidsplanen för beslut och 

genomförande blir rimlig såväl ur ett lokalt perspektiv som ur ett 

stiftsperspektiv.  

 

 Engagemang måste tas till vara 

Det är synnerligen väsentligt, att det lokala engagemang, som kommer i 

dagen i samband med att en indelningsförändring aktualiseras, tas till vara 

och kanaliseras på ett för församlingsverksamheten positivt sätt, oavsett om 

indelningsförändringen genomförs eller inte. Lokala samrådsgrupper och 

andra typer av kommunikationskanaler kan inrättas även i befintliga enheter. 

 En indelningsförändring måste samtidigt vara en nystart där man satsar 

på att utveckla församlingsverksamheten, samverkan och den demokratiska 

processen. Såväl de nya som de tidigare enheternas identiteter behöver 

stärkas. Stor omsorg behöver ägnas åt detta för att så många som möjligt ska 

kunna känna att de vunnit på förändringen. Uppmärksamhet behöver också 

riktas mot den del av församlingsarbetet som syftar till att bygga relationer 
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till de församlingsbor som inte regelbundet besöker kyrkan i samband med 

gudstjänster. I ännu större utsträckning än i dag ska ansträngningar göras för 

att fånga upp de önskemål och behov som finns, inte bara bland de kyrkligt 

engagerade utan också bland de grupper som kyrkan endast har sporadiska 

kontakter med, och att ta ställning till hur kyrkan – utifrån sina egna ramar 

och förutsättningar som just kyrka – kan svara mot dessa. I samband med 

arbetet med en församlingsinstruktion efter en indelningsförändring är dessa 

frågor centrala. 

 

 Känslighet för förväntningar och farhågor 

Eftersom församlingen är avsedd att vara en gemenskap är närhet en 

betydelsefull faktor, både mellan människorna och mellan kyrkan och 

församlingsborna. Lyhördhet för människors förväntningar och farhågor är 

därför nödvändiga när man överväger bildande av pastorat eller en eventuell 

utvidgning eller delning av en församling.  

 

 Bärkraftiga enheter 

Enligt kyrkoordningen ska indelningen ändras om ett pastorat eller en 

församling som inte ingår i ett pastorat inte kan fullgöra sina uppgifter. 

Indelningen får ändras om den därigenom blir mera ändamålsenlig. Stiftet 

behöver bedriva ett framåtsyftande analysarbete och stå i fortlöpande dialog 

med församlingar och pastorat om utvecklingen för att i god tid kunna 

inleda samtal om lämpliga åtgärder. Stiftet ska också stimulera till 

samarbete mellan lokala enheter för att uppnå ökad effektivitet, främst på 

det administrativa området och därmed bidra till bärkraftiga enheter. På 

längre sikt behöver antalet pastorat/församlingar förändras utifrån kravet på 

bärkraftiga enheter. 

 

Ekonomisk bärkraft 

Ett pastorat och församlingar som inte ingår i pastorat är egna ekonomiska 

enheter med arbetsgivaransvar och behöver som sådana ha en viss 

ekonomisk stadga och så långt som möjligt vara oberoende av bidrag från 

stiftet eller från nationell nivå.  

 

Pastoral och organisatorisk bärkraft 

I varje pastorat och församling som inte ingår i pastorat finns en kyrkoherde 

som leder all verksamhet. Förutom att vara administrativt och ekonomiskt 

ändamålsenlig måste församlingen/pastoratet således även utgöra ett 

lämpligt arbetsledningsområde eller ha en passande organisation för att 

delegera arbetsledaransvaret. I sin dialog med församlingarna/pastoraten ska 

stiftet sträva efter en ömsesidig förståelse av vad detta innebär i det enskilda 

fallet, så att lokalt anpassade lösningar kan nås. Innan en verksamhet 

genomgår en indelningsändring ska förändringens påverkan på personalens 

arbetssituation analyseras, särskilt med avseende på eventuella 

arbetsmiljörisker. Personalförsörjning är en samarbetsfråga som särskilt 

behöver uppmärksammas, inte minst i de församlingar/pastorat som i dag 
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endast har en prästtjänst eller som har svårigheter att rekrytera innehavare 

till vissa tjänster.  

 Samverkan rekommenderas som alternativ till indelningsförändring där 

en sådan bedöms som mindre lämplig eller svår att genomföra. Stiftet bör 

hjälpa till att hitta lämpliga samverkansformer. Som huvudman för 

begravningsverksamheten måste en församling/pastorat ha de resurser som 

krävs för att på ett effektivt och rättssäkert sätt sköta de myndighetsuppgifter 

som följer av uppdraget.  

 

Demokratisk bärkraft 

En församling/pastorat måste ha personer som tar ansvar för att den 

grundläggande uppgiften blir utförd och personer som fullgör uppdragen 

som förtroendevalda i församlingen. I en församling som ingår i ett pastorat 

utgör församlingsrådet församlingens styrelse. För att bidra till den 

demokratiska bärkraften ska stiftet följa utvecklingen av församlingsrådens 

roll och uppgifter och erbjuda stöd och hjälp till församlingarna/pastoraten i 

samband med nomineringar och val. 

 

 Hänsyn till lokala förhållanden 

Stiftets arbete med struktur- och indelningsfrågor ska ha sin utgångspunkt i 

kyrkoordningens bestämmelser och motiven för dessa. Varje enskilt ärende 

ska hanteras individuellt utifrån sina förutsättningar.  

 Då indelningsförändringar aktualiseras ska stiftet biträda med de 

utredningar som krävs för att ge en god grund såväl för lokala ställnings-

taganden som för stiftsstyrelsens beslut. Namnfrågor ska behandlas med stor 

omsorg. Utredningsarbete, samråd och remissförfarande bör slutföras i så 

god tid att beslut inte behöver tas vid stiftsstyrelsens sista möjliga tillfälle.  

 Inom stiftskansliet behöver någon ha ett huvudansvar för att fortlöpande 

följa och analysera utvecklingen på lokal nivå. Eftersom denna analys 

behöver omfatta ett flertal olika förhållanden – till exempel olika ekono-

miska faktorer, personalsituation, kyrkostatistik, tillgång till förtroendevalda 

och ideella medarbetare samt utvecklingen på olika områden i det 

omgivande samhället – är det dock nödvändigt att flera deltar i arbetet och 

aktivt försöker bidra till bilden av den enskilda församlingen/pastoratet. 

Detta ska ses som en betydelsefull del av stiftets tillsyns- och främjande-

arbete. Visitationer och uppföljningsbesök efter visitationer är naturliga 

tillfällen, där dessa frågor ska tas upp i dialog mellan stiftet och lokala 

företrädare. Från stiftets sida krävs att personal aktivt tar del i detta arbete. 

 Pastorat i Svenska kyrkan äger själva rätten att besluta om 

församlingsindelningen inom pastoratet efter yttrande av pastoratets 

församlingsråd. Församlingar som inte ingår i ett pastorat äger också rätt att 

dela församlingen och bilda ett pastorat. Efter lokalt beslut om 

strukturförändring ska beslutet fastställas av stiftsstyrelsen. Innan sådant 

beslut fattas ska domkapitlet ha fått möjligheten att yttra sig. Därefter kan 

stiftsstyrelsen fastställa indelningen om församlingskriterierna är uppfyllda.   

Om en församling som ingår i ett pastorat inte uppfyller kriterierna så får 
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stiftsstyrelsen efter samråd med pastoratet och församlingarna ändra 

indelningen. För att stiftsstyrelsen ska kunna fatta beslut om fastställande av 

lokal indelning behöver församlingen/pastoratet utforma en skrivning, som 

sedan ska bifogas församlingsinstruktionen, om hur pastoratets 

gudstjänstfirande är tänkt att se ut och hur pastoratets präster ska disponeras 

mellan församlingarna.  

 

 Plan och metodik för genomförande och uppföljning 

Stiftets strukturarbete bedrivs i enlighet med den plan för strukturarbetet 

som stiftsstyrelsen fastställt. För stiftets strukturarbete ska finnas en 

formulerad arbetsmetodik som är utformad för att så långt som möjligt vara 

tillämpbar för de förändringsbehov som kan bli aktuella. Arbetsmetodiken 

för genomförandet av indelningsförändringar samt en modell för 

rutinmässig uppföljning av indelningsförändringar beskrivs i stiftets 

handbok för strukturarbetet.  

 


